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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá rozborem nákladů na reklamu ve společnosti Trigi, s. r. o.

V teoretické části se zaměřuje na formy propagace produktů firmy, tedy osobním prodejem,

podporou prodeje, reklamou a public relations. Dále se zabývá efektivitou reklamy. V praktické

části je představena firma Trigi, s. r. o. a formy reklamy, které používá. Je proveden rozbor

nákladů na reklamu v jednotlivých letech. V závěrečné části je zhodnocení efektivnosti nákladů

na reklamu a návrh na možná zlepšení.
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TITLE

Advertising and promotion costs in a selected company

ANNOTATION

This bachelor thesis analyses the advertisement costs of the selected company, Trigi, s. r. o.

The theoretical part focuses on company products forms of promotion, i.e. personal selling,

sales promotion, advertisement, and public relations. It also deals with advertisement

effectiveness. Trigi, s. r. o. and the forms of advertisement the company uses are introduced in

the practical part. The analysis of advertisement costs in selected years is provided. The final

part includes the evaluation of the advertisement costs effectiveness and provides suggestions

for possible improvements.
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ÚVOD

Cílem bakalářská práce je zabývat se formami propagace, efektivností reklamy a provést

rozbor nákladů na reklamu ve firmě Trigi. s. r. o. Tento podnik sídlí ve Hlinsku v Čechách

v Pardubickém kraji a zabývá se především výrobou stanů, plachet a tkanin. Práce bude

rozdělena na dvě hlavní části a bude dále členěna do kapitol a podkapitol.

Teoretická část se zaměří na možnosti firem ohledně propagace svých produktů. Popsány

budou čtyři části komunikačního mixu. Jedná se o osobní prodej, podporu prodeje, reklamu

a public relations. Každá z těchto dílčích podkapitol bude teoreticky rozebrána a budou

uvedeny příklady a situace, ve kterých je vhodné je využít. Nejvíce prostoru bude věnováno

reklamě a především formám reklamy – přímé a nepřímé. Do nepřímé reklamy se řadí např.

televizní či rozhlasová reklama a do přímé např. direct mail a telemarketing. Každý z těchto

typů bude blíže představen a uvedeny budou jejich výhody a nevýhody. Poslední část praktické

části bude věnována efektivnosti reklamy. V této podkapitole budou nastíněny možnosti

zjišťování účinnosti reklamy.

Praktická část bude popisovat formy reklamy ve vybraném podniku Trigi, s. r. o. Podnik byl

vybrán z několika dalších oslovených firem jako nejvhodnější kvůli využívání několika forem

reklamy, dlouholeté úspěšnosti a ochotě majitele. V úvodní kapitole praktické části bude

podnik krátce představen. V následující části budou představeny využívané formy propagace

včetně jejich ilustrací. Reklama v jednotlivých letech bude popsána na přiložených grafech.

Závěrečná část bude věnována efektivnosti reklamy. Pomocí statistik z webových stránek,

internetových vyhledávačů a vytvořeného dotazníku bude analyzována účinnost reklamy.

V poslední kapitole práce bude zhodnocena současná reklama firmy Trigi, s. r. o. a budou

navrženy zlepšení a další možnosti v propagaci produktů firmy.
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

V dnešní době existuje mnoho způsobů, jak firma může zlepšit propagaci svých produktů.

Firmy mohou využít jeden či více prvků komunikačního mixu a to např. osobní prodej, podporu

prodeje, reklamu či public relations. S technickým pokrokem také přibývají možnosti reklamy

na internetu. Využít lze webových stránek, bannerové reklamy či virální reklamy. Možností je

tedy mnoho, ale je nutné sledovat efektivnost využití finančních prostředků.

Marketingový mix je složen ze čtyř části a to z produktu, ceny, distribuce a propagace.

Posledním pojmem se budu dále zabývat. Propagace je přeložena z anglického slova

promotion, ovšem nevystihuje celou podstatu tohoto slova, a tak je lepší použít pojem

marketingová komunikace. Marketingová komunikace zahrnuje propagaci (reklamu), ale

i komunikaci mezi firmou a zákazníky. Firmy se tak nemusí omezovat jen na jednosměrnou

komunikaci, ale může vzniknout dialog mezi oběma stranami.

Nabídnout zákazníkům kvalitní produkt neznamená rovnou, že ho firma prodá, je to jen

první krok. Se zákazníky je nutné správně komunikovat. Prodejcům nestačí pouze odborné

znalosti, ale musí být empatičtí a snažit se zaujmout kupujícího. Mnohdy jsou tyto vlastnosti

důležitější než právě odborné znalosti. [12]

P. Pelsmacker rozděluje marketingové cíle do třech kategorií na cíle předmětné, cíle procesů

a efektivnosti. První z nich je v této knize popsán následovně: „Předmětným cílem komunikace

je obsazení cílové skupiny nejefektivnějším a nejúčinnějším způsobem. Předpokladem je dobrá

segmentace, definice publika a pohled na chování médií. [17, s. 245]

Další jsou cíle procesů. Zde je nutné splnění daných požadavků k efektivní komunikaci.

Veškeré aktivity v rámci komunikace musí cílovou skupinu zaujmout. Cílová skupina si ji musí

zapamatovat a brát ji jako hodnotu. Poslední cíl se zabývá efektivností. Ten je ze všech cílů

nejdůležitější. [17]
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2 KOMUNIKAČNÍ MIX

K prezentaci a propagaci svých výrobků využívají společnosti různé možnosti. V této

souvislosti lze vymezit pojem komunikační mix, jenž zahrnuje osobní prodej, public relations,

podporu prodeje a reklamu. Nejlepším řešením je nevyužívat jen jeden z nástrojů, ale

kombinaci všech čtyřech, zajistí se tím totiž větší účinnost sdělení. Každý z nástrojů má své

možnosti a je jen na firmě, jak s tím bude pracovat. [17]

2.1 Osobní prodej

Osobní prodej popisují Kenneth E. Clow a Donald Baack takto: „Osobnímu prodeji se někdy

říká „poslední metr“ marketingového snažení, protože jeden metr je zhruba vzdálenost mezi

personálem prodejen a spotřebitelem, případně obchodním zástupcem, který sedí za stolem své

kanceláře, a zástupcem potenciálního firemního zákazníka, jenž do této kanceláře zavítal.

Partnerská vazba mezi zástupcem prodeje a klientem může být velice cenným aktivem.“

[4, s. 321]

Na první pohled to nevypadá, že je osobní prodej součástí nástrojů propagace, ale je tomu

tak, dokonce je občas považován za ten neúčinnější. Využíván je ve všech obchodních článcích,

přes velkoobchod, maloobchod, až po prodej konečným spotřebitelům.

U této formy propagace záleží hodně na vlastnostech prodávajícího, jeho znalostech

nabízeného výrobku či služby, na věrohodném zevnějšku, umění využít psychologie a dalších

vlivů. Tyto faktory ovlivňují budoucí úspěch či neúspěch prodávajícího. Každý spotřebitel má

jiné potřeby a motivy koupě a je právě na prodávajícím, aby je odhalil a svojí argumentací

potenciálního kupce přesvědčil. Osobní prodej je využíván jen u některých druhů zboží

a služeb, patří mezi ně např. kosmetika, dražší elektrospotřebiče a různá pojištění.

Osobní prodej má výhody v několika oblastech. Prodávající má přímý kontakt s kupujícími,

vzniká mezi nimi většinou dlouhodobá obchodní spolupráce. V neposlední řadě může

prodávající se zákazníkem spolupracovat při tzv. budování obchodní sítě. V takovém případě

hovoříme o multilevel marketingu. Každý prodejce má možnost přivést po zaškolení další lidi

do této obchodní sítě. Následně čerpá zisk z vlastních prodejů a ze zisku prodejců, které přivedl.

Průběh osobního prodeje obsahuje několik kroků, které se periodicky opakují. Nejdříve je

třeba provést průzkum trhu a zjistit možnou prodejnost výrobků. Dále se prodejce musí

technicky a personálně připravit na samotný prodej. Následný krok se týká oslovení

potenciálních zákazníků, potom přichází samotný prodej. Poslední stadium zahrnuje péči

o stávající zákazníky. [31]
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2.2 Podpora prodeje

J. Tellis definuje podporu prodeje takto: „Podpora prodeje je jakýkoliv časově omezený

program prodejce, snažící se učinit svou nabídku atraktivnější pro zákazníky, přičemž vyžaduje

jejich spoluúčast formou okamžité koupě nebo nějaké jiné činnosti“ [29, s. 285]

Výrobci investují finanční prostředky ke zlepšení vztahů s členy marketingového řetězce.

Jejich cílem je zajistit dostupnost svého zboží pro spotřebitele a motivovat je k jejich prodeji.


[…]


nepůsobí na potenciální zákazníky sama, vždy je používána ve spojení s dalšími nástroji

podpory prodeje. Navíc každé sdělení působí na různé lidi odlišně. Ti mohou sice reagovat

na podmět z oné reklamy podniku, ale současně na ně působí i jiné vlivy. [29]

Zjišťovat efektivitu reklamy je obtížné z několika důvodů. Zaprvé je zde zpoždění jejich

účinků. Reklamní kampaň probíhá po určitou dobu, a efekt se může projevit později.

Kombinace několika prvků marketingového mixu ztěžuje měření, protože do něj vstupuje více

proměnných. Obtížnost měření účinnosti reklamy neulehčuje ani dosažený pokrok v oborech

jakými jsou např. psychologie, statistika nebo společenské vědy. Jedná se zkrátka o složitý

proces. [25]

Existují odlišné metody, jakým způsobem měřit efektivitu reklamy. Rozdělují se ale do dvou

hlavních skupin a to na laboratorní experimenty a šetření v terénu. Obě metody mají své slabé

34

a silné stránky a nedá se říct, která z nich je lepší. Obecně je ale lepší kombinace obou metod.

[29]

3.3.1 Laboratorní experimenty

Experiment je vysvětlován J. Tellisem následovně: „Experiment je určitý projekt, který

manipuluje s jednou nebo více nezávislými proměnnými, aby bylo možno pozorovat jejich

účinek na závislou proměnnou, která nás zajímá. Faktor nebo nezávislá proměnná je tušená

příčina určitého jevu, jakým je například upamatování se na reklamu.“ [29, s. 419]

Vztah mezi závisle a nezávisle proměnnou je nazýván hypotéza. Laboratorní test se může

odehrát například v místnosti. Účastníci testu nejsou zpravidla seznámeni s pravým účelem

testování, aby nezměnili své přirozené chování. Experiment tak může být věrohodnější, ale

přesto výsledky realitě plně neodpovídají.

Experiment se hodnotí podle schopnosti testovat příčiny a dosažení výsledků. Existují dvě

kritéria, a to vnitřní a vnější relevance. Základem je ověřit, zda nezávislá proměnná ovlivňuje

nebo vyvolává závislou proměnnou.

Velká část experimentů je nevyhovující z pohledu relevance. Relevance souvisí s mírou,

jakou experiment odráží chování účastníků testu s reálným životem. Subjekty se nechovají

přirozeně a více se soustředí. I když nesdělí výzkumník pravý důvod experimentu, stále nejsou

výsledky úplně vypovídající. Další problémem je, že se experiment provádí jen na určitém

počtu lidí, a ne na celkové populaci. Z toho vyplývá, že jsou silným prostředkem pro testování

příčinné souvislosti, ale nejsou dostatečné v oblasti relevance. [29]

3.3.2 Šetření v terénu

Při šetření v terénu se zjišťuje vzájemný vztah mezi reklamou a skutečným prodejem. Pokud

se sníží náklady na reklamu a zároveň se sníží prodej, znamená to nejspíše, že tyto proměnné

jsou ve vzájemném vztahu. Tyto vztahy lze analyzovat statistickými metodami. Základní

metodou je regresní analýza. Tou se zjišťuje působení reklamy (nezávislé proměnná) na prodej

(závisle proměnná). Prodej není ovlivňován pouze reklamou, má na něj vliv také např. cena.

V tomto případě je nutné provést vícenásobnou regresní analýzu, aby se vyloučily účinky

dalších vlivů. Při přetrvávajícím silném vztahu mezi reklamou a prodejem, lze zvýšení či

snížení v prodeji připsat reklamě. Stále je důležité myslet na to, že jsou dva problémy, týkající

se regrese - multikolinearita a obrácené příčinné souvislosti. [29]
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Multikolinearita nastává v situaci, kdy není možné určit, která z nezávisle proměnných má

vliv na závislé proměnnou (prodej). Nelze to zjistit kvůli tomu, že se nezávisle proměnné mění

shodně. [15]

J. Tellis vysvětluje obrácenou příčinnou souvislost takto: „Obrácená příčinná souvislost

znamená, že by sama závisle proměnná mohla vytvořit nezávislou proměnnou.“ [29, s. 423]

Marketingoví pracovníci mohou při očekávání vyšších prodejů více investovat do reklamy,

zároveň reklama může zvyšovat prodej. Skladba prodeje tedy ovlivňuje hodnotu finančních

prostředků jdoucích do reklamy. Tento vztah se jmenuje obrácená příčinná souvislost. [29]

3.3.3 Experiment v terénu

Experiment v terénu je hybridní přístup spojující silné stránky předchozích metod. Test lze

provést ve dvou podobných oblastech, které nemají vzájemnou souvislost. Následně lze měnit

intenzitu reklamy či cenu (nezávisle proměnnou) a zjišťovat dopady na prodej (závisle

proměnnou). Výzkumník může sledovat změny v prodeji při různé intenzitě reklamy. Prodej je

sledován před, v průběhu a po změně intenzity reklamy, díky tomu může být vypovídací

hodnota stejná jako laboratorní experiment nebo práce v terénu. [29]

3.4 Investování do reklamy v České republice

Obrázek 1: Podíl jednotlivých mediatypů v roce 2015

Zdroj: Upraveno podle [21]

V roce 2015 bylo do reklamy investováno necelých 80 mld. Kč. Největší část finančních

prostředků zamířila v roce 2015 do televize (45 %). Na druhém místě se umístila reklama do

tisku, která dosahovala výše 17,9 mld. Kč s podílem 23 %. Následovala internetová reklama,

která v současné době tvoří 19 % tedy 15 mld. Kč. Do rozhlasové reklamy společnosti
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investovali 6,4 mld. Kč. Na posledním místě je reklama mimo domov neboli OOH s částkou

4,8 mld. tj. 6 %. Nejsou zde zahrnuty náklady na vlastní propagaci.