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práce se bude zabývat formami propagace a reklamy produktů podniku,
zhodnotí, jak se projevují náklady na reklamu v hospodaření podniku,
efektivnost reklamy, bude proveden rozbor nákladů na reklamu ve
vybrané firmě (firmách) s použitím kvantitativních prostředků.
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náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

kriteria hodnocení práce úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit

stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou
x

použití analýz, matem. statistických a jiných
metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje
x

využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
x

obsah a relevantnost příloh v textu či příl.
části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé
x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:
Bakalant provedl úspěšně analýzu používaných forem reklamy a odpovídajících nákladů ve firmě
Trigi s.r.o. v období let 2012 až 2015. Za použití základních statistických prostředků vyhodnotil
efektivitu jednotlivých forem reklamy, výsledky převedl do vizuální podoby. Navrhl firmě opatření,
která by mohla vést ke zvýšení účinnosti její reklamy a ke snížení nákladů. Zpracoval jednoduché
dotazníkové šetření mezi zákazníky firmy a adekvátně jej vyhodnotil.
Otázka k obhajobě: Hospodářský výsledek firny Trigi s.r.o. je z velké míry dán prodejem výrobků
formou výběrových řízení. Jak takové výběrové řízení z pohledu firmy probíhá a čím lze ovlivnit
úspěšnost firmy.

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)
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